Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a

V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita

dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 21 de Outubro de 2024

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

E/2466/2024 Proc.º 054.09.00/23/XIII registado no webdoc a 21/10/2024 V0

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

REQUERIMENTO

EXECUÇÃO DO PLANO DE INVESTIMENTO DE 2024 EM SAÚDE

Cabe à Assembleia Regional a missão de acompanhamento das Entidades

financiadas pelo Orçamento da Região Autónoma dos Açores e sob a Tutela do

Governo Regional.

Considerando que, para uma adequada análise da proposta de Orçamento

Regional para 2025, é necessária reunir informação que a habilite.

Vem o Grupo Parlamentar do CHEGA, ao abrigo das disposições estatutárias e

regimentais aplicáveis, requerer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

1. As Contas de Gerência das Unidades de Saúde do Serviço Regional de

Saúde, relativas a 2023, em ficheiro.

2. Demonstração de execução orçamental da receita e despesa, mapa

previsto no Sistema de Normalização Contabilística para a Administração

Pública (SNC – AP), regulamentado pelo Decreto-Lei n.º 192/2015 de 11

de setembro, das Unidades de Saúde do Serviço Regional de Saúde

referenciada a 30 de Setembro do corrente ano.

Ponta Delgada, 21 de Outubro de 2024

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Olivéria Santos

Francisco Lima

Hélia Cardoso

José Paulo Sousa